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ABSTRAKT
Rak kamenáč Austropotamobius torrentium (Schrank 1803) je nejmenším evropským

druhem raka. Zároveň je jedním z nejohroženějších druhů evropské astakofauny. Pokud

jej chceme efektivně chránit, je potřeba mít dostatek údajů o ekologii druhu.

Předkládaná práce porovnává vybrané morfometrické parametry těla raka kamenáče

na sledovaných lokalitách. Zároveň sleduje i významné parametry prostředí, jako jsou

například hloubka a šířka toku, substrát dna, proudění vody a nabídka úkrytů

na jednotlivých lokalitách. Data byla sbírána na 15 lokalitách v rámci České republiky.

Pro měření morfometrických údajů byly použity dvě rozdílné metody, které byly

zároveň porovnány. Celkem se podařilo zaznamenat údaje od 444 jedinců.

Statistická analýza dat odhalila výraznou odlišnost jedinců na některých lokalitách.

Jednalo se o jedince na Lučním potoce v Rudníku a Zubřině, kteří měli měně protáhlý

tvar karapaxu a relativně větší klepeta vzhledem k délce karapaxu. Naopak na Klabavě

se vyskytovali jedinci s protáhlejším karapaxem a relativně menšími klepety. V nejvíce

parametrech prostředí se od ostatních lišily horní tok Rakovského potoka, Chejlava,

Luční potok v Rudníku a Zubřina. Předkládaná práce je součástí většího projektu, ve

kterém budou data parametrů prostředí, naměřená morfometrická data a údaje získané

analýzou DNA odchycených jedinců porovnána pomocí mnohorozměrných metod.
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ABSTRACT

The stone crayfish Austropotamobius torrentium (Schrank 1803), belongs to the

smallest European crayfish species. It is one of the most endangered species of

European crayfish, therefore it seems to be necessary to to look for sufficient data

concerning its ecology to protect this species.

This thesis compares morfometrics data of stone crayfish individuals on selected

localites. It also evaluates differences in stream morphology based on abiotic factors

such as width, depth, substrate of bottom and type of shetlers on localites too. Data were

collected on 15 localites of the Czech republic. Two diferent metods were used to

measure morfometric data and methods were compared together. Data of 444

individuals were recorded.

Statistical evaluation shows difference among some populations. Most differences were

recorded on Luční potok in Rudník and Zubřina, where individuals with less elongated

shape of carapaces and relatively larger chelas were occured. On the other hand

noticeably elongated shape of carapaces and relatively smaller chelas were recorded on

Klabava. Localites were also differed in abiotic factors. Most diferences were recorded

on upper part of Rakovský potok, Chejlava, Luční potok in Rudník and Zubřina. This

thesis is part of wider project focused on relationship between crayfish morphology and

many factors (e.g. stream morphology, water chemistry or genetics).
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1 ÚVOD

S raky se člověk setkával od nepaměti. Zájem lidí o tyto živočichy měl dříve spíše

ekonomický a kulinářský charakter. Během období decimace evropských populací v 19.

a 20. století se pohled na raky změnil. Dnes je rak pro většinu obyvatel spíše vlajkovým

druhem relativně přirozených ekosystémů (Spitzy 1973, Edgerton a kol. 2004, Kozubíková

a kol. 2008). Výzkum v posledních dekádách ukazuje, že ekologie raků je velice rozmanitá

a je zde ještě řada otázek, které je potřeba zodpovědět (Grandjean a Souty-Grosset 2000,

Holdich 2003, Pârvulescu 2010,). Jedna z nejdůležitějších informací, která je nezbytná

pro porozumění danému organismu, je způsob, jak je ovlivňován vnějším prostředím.

Raci žijí poměrně skrytým způsobem života, a proto je obtížné jejich přímé sledování

v přirozeném prostředí. Existují práce, kdy bylo chování sledováno v umělých podmínkách

(Vorburger a Ribi 1999, Kozák a kol 2013). Poměrně obsáhle jsou zmapované požadavky

na prostředí, a to jak v laboratoři, tak i terénním výzkumem (Vorburger a Ribi 1999,

Svobodová a kol. 2012, Vlach a kol. 2012). U některých druhů jsou publikovány studie

týkající se rozdílů mezi jednotlivými populacemi (Grandjean a Souty-Grosset 2000, Salici

a kol. 2010). Tyto rozdíly mohou mít příčinu v rozdílné genetické výbavě (tj. dlouhodobá

izolace populací), v charakteru prostředí, ve kterém se jednotlivé populace nacházejí,

nebo se může jednat o kombinaci výše zmíněných faktorů. Předkládaná práce je zaměřena

na vztah mezi morfologií těla u raka kamenáče (Austropotamobius torrentinum)

a parametry prostředí, které jsou významné pro výskyt a dlouhodobé přežívání daného

druhu raka (Vlach a kol. 2009b, Svobodová a kol. 2012, Vlach a kol 2012). Výsledky

práce mohou mít velký význam pro praktickou ochranu druhu (např. záchranné

programy...) a zároveň je práce součástí většího výzkumného projektu zaměřujícího se

na komplexní zkoumání faktorů působících na morfologii těla raků. Jako dílčí cíl si také

stanovuje porovnat rozdíly mezi měřením morfometrických dat přímo v terénu a jejich

odečtem z fotografií, což by mohlo do budoucna zefektivnit terénní práce.
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2 CÍLE PRÁCE

Cíle předkládané práce jsou:

1. porovnat tvar těla (vybrané morfometrické parametry) jedinců raka kamenáče

na sledovaných lokalitách.

2. porovnat variabilitu vybraných faktorů prostředí a rozdílnost sledovaných lokalit.

3. porovnat metody sběru morfometrických dat a zhodnotit jejich vhodnost pro další

výzkum.
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3 METODY A MATERIÁL

3.1 Zájmový organismus

Rak kamenáč je jedním z nejmenších a nejohroženějších druhů raka. Jedná se o druh

náležející do rodu austropotamobuis, čeledi astacidae. Jedná se o evropský druh

vyskytující se od Řecka po Německo a od Rumunska po východní Francii a Švýcarsko

(Kouba a kol. 2014). Jeho výskyt je zaznamenán také v Turecku (Harlioğlu a Güner 2007)

či na Ukrajině (Holdych 2002, Machino a Füreder 2005). Někteří autoři ho považují

za panonský prvek, který se rozšířil povodím Dunaje. V několika zemích se vyskytuje

i v tocích, které do povodí Dunaje nespadají, jedná se hlavně o povodí Labe, což někteří

autoři považvali za důsledek umělého vysazení (Machino a Füreder 2005). Současné

genetické studie a terénní výzkum, ale naznačují, že většina populací v povodí Labe

je přirozeného původu. Rak kamenáč se pravděpodobně dostal do povodí Labe přes

bažinaté oblasti v Českém lese (Petrusek a kol. 2017).

Obr. 1 Rozšíření kamenáče v ČR (Chobot a Štambergová 2009)

Česká republika leží v hlavním areálu raka kamenáče, tento druh se zde vyskytuje na více

než 30 tocích (Obr. 1). Nejvýznamnější populace jsou v západních Čechách (především
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v povodí Úhlavy, Úslavy a Bradavy), středních Čechách (na Křivoklátsku), v Krkonoších

a Českém středohoří (Kozák a kol. 2002, Chobot a Štramberková 2009, Vlach a kol.

2009a).

Rak kamenáč požívá, stejně jako většina ostatních původních evropských druhů raků

vysokého stupně ochrany. V České republice je chráněn podle zákona 114/1992 sb. jako

kriticky ohrožený druh. Je prioritním druhem systému Natura 2000. Nachází

se v červených seznamech České republiky i IUCN, je zahrnut v Bonnské úmluvě,

Bernské úmluvě a CITES. Důvodem ochrany je především velký pokles početnosti

populací vlivem morové epidemie, ztrátou a znehodnocením stanovišť v důsledku lidské

činnosti a nepřirozeným predačním a konkurenčním tlakem ze strany introdukovaných

živočichů (Füreder a kol. 2010).

Rak kamenáč obývá malé toky přirozeného charakteru s mírným spádem a velkou

členitostí dna (Bohl 1987, Machino a Füreder 2005). Často sledovaným parametrem

kvality biotopu raků je i chemismus vody. Důvodem je jejich citlivost na vysoké

koncentrace znečištění. Současné studie však ukazují, že v podmínkách České republiky

není chemismus vody na řadě lokalit limitujícím faktorem, protože kvalita vody

v posledních desetiletích stoupá (Svobodová a kol. 2012, Vlach a kol. 2012).

Naopak, podle současných poznatků je mnohem významnější charakter toku a s ním

související nabídka úkrytů (Vlach 2009b). Také členitost a struktura dna a příbřežní

porosty hrají důležitou úlohu, jedinci raka kamenáče totiž vyhledávají úkryty v substrátu


[…]


lokalit výrazně lišil horní úsek Rakovského potoka (Rak. p. 1), kde kvůli nedostatku

hrubozrnného substrátu dna museli jedinci využívat jiné úkryty. Hlavně naplavený

organický materiál a nory. Naopak velké zastoupení úkrytů v substrátu dna měla Klabava,

protože se zde vyskytovalo velké množství hrubozrnných sedimentů a tím pádem

i množství úkrytů pro raky (Vorburger a Ribi 1999; Streissl a Hödl 2002b, Vlach a kol.

2009b ). Posledním typem potenciálních úkrytů byl naplavený organický materiál,
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který mohl jedincům poskytnout úkryty na úsecích, kde byl nevhodný substrát dna

(viz výše). V tomto parametru se lokality mezi sebou značně lišily. Velké zastoupení

tohoto typu úkrytů bylo na horní části Rakovského potoka (Rak. p. 2) a naopak nízký

výskyt byl zaznamenán na Klabavě (Klab.), Chejlavě (Chejl.) a přítoku Novosedlského

potoka (p. Nov. p.). V nejvíce parametrech se od ostatních lišily horní tok Rakovského

potoka (Rak. p.1), Chejlava (Chej.), Luční potok v Rudníku (Luc. p. R.) a Zubřina (Zubr.).

Po vyhodnocení parametrů prostředí metodou PCA lze říci, že Rakovský potok (horní

část), Zubřina a částečně i Luční potok v Rudníku si byly podobné hlavně zastoupením

jemnozrnných sedimentů a velkým množstvím jiných úkrytů, než těch které nabízel

substrát dna. Oproti tomu Klabava a Luční potok v Třebušíně vykazovaly hrubý substrát

dna (kameny, balvany) a s tím i spojenou nabídku úkrytů pod nimi. Oblázky a více

proudných úseků se nacházelo na Přešínském, Zlatém potoce a Chejlavě. Klidné hlubší

úseky byly ve větší míře zastoupeny na Rakovském potoce (dolní část), Huníkovském

potoce a Radbuze.

Při porovnání výsledků měření posuvným měřítkem a odečtu velikosti z fotografie, byly

použity údaje o délce a šířce karapaxu. Tyto parametry byly zvoleny, protože je lze

odečítat z jedné fotografie (přesnější porovnání) a jedná se o dvojici dobře měřitelného

parametru (délka karapaxu) a poměrně špatně měřitelného parametru (šířka karapaxu).

Při analýze získaných dat byl shledán průkazný rozdíl mezi metodami měření. Použitá

korekce dat k sobě obě hodnoty natolik přiblížila, že rozdíl naměřených délek karapaxu

již nebyl průkazný. Pokud se blíže podíváme na dané výsledky lze pozorovat poměrně

velkou shodu při měření délky karapaxu, kde je rozdíl minimální v porovnání s měřením

šířky karapaxu. To může být způsobeno charakteristikou částí těla, které jsou měřeny.

Délka karapaxu byla definována jako vzdálenost mezi špičkou rostra a koncem karapaxu

na hřbetní straně, což je dobře patrné i na fotografiích a zároveň se jedná o poměrně tvrdé

struktury, o které se dá posuvné měřítko dostatečně opřít. Naproti tomu byla šířka

karapaxu definovaná jako nejširší část karapaxu, který má okrouhlý průřez

a na fotografiích může být někdy obtížné správně označit okraj karapaxu tak, jak byl

měřen posuvným měřítkem, nehledě ke skutečnosti, že pro tento rozměr nebyl definován

žádný pevný záchytný bod, který by měření zjednodušil. Do budoucna by bylo vhodné

lépe definovat jednotlivé rozměry a vztáhnout jejich umístění k nějakému pevnému útvaru.
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Například by mělo být proveditelné posunout měření šířky karapaxu na dotyk s týlním

švem, který je na fotografiích dobře vidět. Nabízí se otázka, zdali tato úprava

nezkomplikuje porovnání získaných dat s výsledky většiny autorů, kteří používají

při měření právě největší šířku karapaxu, která se nachází v jiné části (Pârvulescu 2010,

Haddaway a kol. 2012, Dakić a Maguire 2016). Další možností jak zvýšit přesnost

grafického odečtu je zlepšení kvality fotografií. Při fotografování docházelo totiž k tomu,

že ne vždy bylo dosaženo optimálních světelných podmínek a někteří jedinci zároveň

vykazovali velkou míru pohyblivosti, bylo proto obtížné je fixovat ve správném úhlu.

Tento problém by se vyřešil speciálně vyrobeným boxem, který by měl vlastní osvětlení,

dokázal by jedince fixovat a zároveň by k němu šel připevnit fotoaparát jako na stativ.

Přestože se mezi získanými daty vyskytl průkazný rozdíl, pohybuje se odlišnost měření

v řádech desetin milimetru, což je v praxi velice malá odchylka. Obě metody tedy lze

s úspěchem použít a při použití korekce je možné některé naměřené údaje považovat

za ekvivalentní.
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6 ZÁVĚR

Předkládaná práce potvrdila významné rozdíly v morfologii těla mezi některými

populacemi raka kamenáče na území České republiky. Zároveň byla zaznamenána

variabilita v některých významných parametrech prostředí jako jsou složení substrátu dna

a nabídka potencionálních úkrytů. Při zběžném porovnání dat jedinců a prostředí

lze sledovat určité tendence mezi odlišností tvaru těla jedinců a parametrů prostředí

na některých lokalitách (Zubřina, Luční Potok v Rudníku, Klabava). Ověření spojitosti

parametrů prostředí a tvaru těla bude probíhat v dalších fázích projektu, v jehož rámci

se bude provádět i genetická analýza změřených jedinců a odečet dalších morfometrických

parametrů ze získaných fotografií. Po získání kompletních údajů, proběhne porovnání

všech parametrů vzhledem k morfologii jedinců s pomocí mnohorozměrných statistických

metod.
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