POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Titul: FUNKČNÍ MORFOLOGIE RAKA KAMENÁČE (AUSTROPOTAMOBIOUS TORRENTIUM) V ČESKÉ REPUBLICE

Autor práce: Mgr. Lukáš Hulec

Autor posudku: RNDr. Pavel Vlach, Ph.D.

-
1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplněte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

1. Uveďte některé parametry, které a jak ovlivňují morfologii raků.

2. Jak byste dokumentoval deklarovanou nižší variabilitu znaků raků na Lučním potoce v Podkrkonoší? Jaká je potom variabilita u ostatních toků?

Slovní hodnocení práce

Již druhá diplomová práce Mgr. Lukáše Hulce na téma raci se po té první, realizované v rámci jeho magisterského studia na UPOL a zaměřené na ekologii raka kamenáče, zabývá opět tímto druhem, tentokrát optikou funkční morfologie; tj. morfologie, která je výsledkem mnoha různých faktorů.

Práce má celkem 73 stran, obsahuje 41 obrázků, 4 tabulky, pracuje se 41 zdroji (v naprosté většině cizojazyčnými a časopiseckými). Je součástí velkého projektu zabývajícího se funkční morfologií raka kamenáče; sama řeší morfologické rozdíly mezi populacemi v kontextu s charakterem habitatu, který raci obývají. Navíc přináší hodnotné srovnání dvou různých metod získávání (tedy měření) morfologických údajů.

Úvod představuje spíše anotaci, naopak pasáže týkající se zájmového druhu uvedené v kapitole Materiál a metody bych raději viděl v kapitole Úvod. V této kapitole je také několik nepřesností. Např. v ČR žije kamenáč na více než 50 tocích (což představuje cca 30 populací; nicméně v textu je uvedeno, že druh žije na 30 tocích).

V rámci kapitoly Materiál a metody mám výtku pouze k provedené korekci; dle mého názoru bylo správnější neprovést korekci na základě náhodného výběru raků ale náhodného výběru jedinců z různých délkových kategorií vybraných proporcionálně ke skutečné délkové struktuře.

Výsledky jsou obsáhlé, zpracované přesně a věcně; nicméně vzhledem k jejich rozsahu jsou jen málo přehledné. Naštěstí se na začátku diskuze objevilo malé zhodnocení zjištěných výsledků, které celý text (rozuměj kapitolu výsledky) rekapituluje a stručně shrnuje největší rozdíly; toto shrnutí ale asi mělo být spíše na konci kapitoly výsledky. V kapitole Výsledky dále absentují odkazy na obrázky, místy se vyskytují nepřiliš obratné formulace (např. významná odlišnost). V některých grafech (obr. 10) jsou patrně odlehle hodnoty, které jsou natolik extrémní, že měly být z hodnoceného souboru vyřazeny; jedná se pravděpodobně o chybu měření.

Diskuze je téměř skvělá; potvrzuje, že autor se problematikou raka kamenáče zabývá již téměř 10 let a je schopen analyticky a deduktivně přemýšlet. Jen by si některé pasáže zasloužily více citovaných zdrojů. Na první pohled by zaujal v diskuzi nějaký vážný pokus o nalezení užšího vztahu mezi morfologií a obývaným habitatem, ale autor se dobře těchto laciných spekulací vyvaroval: vždyť morfologie (jak naznačil v úvodu) je pod vlivem tolika faktorů, že hodnocení pouhého vztahu morfologie/struktura toku by bylo pouhým hazardováním s jeho rakařským renomé. Hodnotná je diskuze srovnávající dvě metody měření; správná je dedukce, že i když je rozdíl mezi daty získanými různými metodami významný, nejedná se o problém, neboť zjištěné rozdíly jsou v desetinách milimetru, tj. srovnatelné s chybou prvního řádu.

Zdroje jsou citovány vesměs správně, i když místy chybí (např. na str. 4) nebo mají špatné vrocení (Vlach a kol 2012), případně nepoužívá aktuální informace (v případě morfologie Vlach a Valdmanová 2015).

Práce trpí některými formálními a jazykovými nedostatky, jako je občasné neuvádění vědeckých taxonů kurzívou (především v seznamu literatury), malá písmena začátku taxonů (např. astacidae, austropotamobius). Někdy jsou komolena jména autorů, např. Fis(c)her, Štamberk(g)ová, atd., v názvu toků (Novoselský potok místo Novosedlský potok). Chyby se objevují v interpunkci nebo ve formátování závorek (často s mezerami na místech, kde mít nemají). Je patrné, že práce měla být ponechána na několik dní ladem a pak znovu pročtena, a tak by řada výše popisovaných chyb byla odhalena.

Berou-li v potaz kvalitu práce, množství použitých metod a vyhodnocení dat, stejně jako diskuzi, a přivřou-li lehce jedno oko nad horší formální úpravou, hodnotím jednoznačně **výborně**.

Datum: 29.8.2017

Podpis: